ICS 47.020.60
CCS U 25
中国船舶工业行业协会团体标准
T/CANSI 152—2024
2024-12-26 发布 2025-2-1 实施
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会 发 布
船舶舱室轨道式巡检机器人
Ship cabin orbital inspection robot

4.2 产品标记
机器人出厂前需要做好产品标记，标记内容包括：产品名称、产品型号等信息情况。
机器人的型号命名方式如下：
SRG ☐ C
供电方式：电池组供电
额定电压，单位为V
船舶舱室轨道式巡检机器人代号
示例：额定电压48V的船舶舱室轨道式巡检机器人标记为：
机器人 T/CANSI 152-2024 SRG48C。
4.3 基本参数
4.3.1 机器人运动能力应满足以下要求：
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CANSI 152—2024
3
a) 机器人最大行走速度≤0.8 m/s；
b） 机器人在最大速度下制动距离≤0.3 m；
c） 机器人防碰撞最小有效距离≥0.5 m；
d） 机器人爬坡角度≤15°。
4.3.2 机器人的工作电源为：
a） 额定工作电压：DC 48 V(电池组供电)；
b） 最大工作电流：≤10A；
c） 平段 0.3 m/s 运行不小于8 h，里程8 km。待机时长20 h（SOC 100%～50%）。
4.3.3 机器人的云台参数应满足以下要求：
a） 可见光像素：≥400 W像素，≥23倍光学变焦；
b） 红外热成像像素：分辨率 640×480；
c） 测温范围： -20 ℃～150 ℃，60 ℃～600 ℃双档；
d） 水平旋转角度范围：0～355°；
e) 俯仰旋转角度范围：0～90°。
5 要求
5.1 外观质量
5.1.1 机器人结构应布局合理，操作方便，造型美观，便于维修。
5.1.2 机器人成套设备中，所有紧固件、连接件应装配牢固、严密。所有相对转动、滑动部位应灵活
可靠。
5.1.3 控制部分文字、符号、标志应清晰、端正。
5.1.4 机器人漆皮表面应光洁，不应有漏漆、起皮、脱落等缺陷，金属表面不应有锈蚀、裂缝，应无
明显的凹痕和变形及其他机械损伤。
5.2 设计与结构
5.2.1 总体要求
机器人整体设计与结构见图 2。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CANSI 152—2024
4
图2 机器人结构
5.2.2 材料要求
5.2.2.1 机器人使用的金属材料应选用耐海水腐蚀材料，材料选用见表 1。
表1 机器人材料选用表
序号 名 称 材 料 牌 号 标 准 号
1 316 不锈钢 不锈钢 0Cr17Ni12Mo2 GB/T 1220—2007
2 5054 铝合金 铝合金 5054 GB/T 3880.1—2023
3 5083 铝板 Al-Mg 系合金 5083-H111 GB/T 3880.1—2023
4 5454 防锈铝合金 防锈铝合金 A5454 GB/T 3190—2020
5.2.2.2 机器人使用的非金属材料应满足机械强度要求。
5.2.2.3 机器人驱动轮应使用非金属材料，避免与轨道之间产生火花。
5.2.2.4 机器人设计行走轮应各具有一组压力弹簧，使行走轮紧贴轨道，具有行走轮防打滑、空转措
施。